Magnus itaque theologus, Iohannem di-
co, in primordio euangelii sui, excelsissima
theologiae cacumina tangens, caelique cae-
lorum spiritualium secreta penetrans, ultra
omnem historiam et ethicam et phisicam
ascendens, ad ea quae paulo ante incarna-
tionem uerbi facta sunt secundum histori-
am narranda, ueluti in quandam terram,
suum intelligibilem deflectit uolatum et ait:
25 *Fuit homo missus a deo.*

291D XV. Iohannes Iohannem consequenter
in suam introducit theologiam; abyssus
abyssum inuocat in uoce diuinorum misteriorum;
euangelista praecursoris narrat
historiam; ille cui donatum est uerbum in
principio cognoscere, illum cui donatum est
5 uerbum incarnatum praeire commemorat.
Fuit, inquit. Non dixit simpliciter ‘fuit
missus a deo’, sed *fuit homo*, ut discerneret
hominem solius humanitatis participem,
qui praecurrit, ab homine diuinitate et hu-
manitate coadunato et compacto, qui post
10 uenit; ut segregaret uocem transeuntem a

рея, то есть высшего созерцания божест- 291C
венной природы, которое греки называ-
ют Богословием, за пределы коего не вы-
ходит никакое разумение.

Итак, великий богослов, я говорю об
Иоанне, который в начале своего Еван-
гелия достигает высочайших вершин
умозрения и проникает в тайны неба ду-
ховных небес, поднимаясь за пределы
всякой Истории, Этики и Физики, [ныне]
к тому, что произошло несколько ранее
воплощения Слова и должно быть рас-
сказано согласно Истории, словно в не-
кую землю отклоняет умопостижаемый
свой полет и говорит: *Был человек, по-
сланный от Бога.*

XV. Соответственно, Иоанн вводит в 291D
свое богословие Иоанна; бездна бездну
призывает^a зовом божественных тайн;
евангелист рассказывает историю предте-
чи; тот, кому даровано познать Слово в
начале, припоминает того, кому было
даровано предшествовать Слову во пло-
ти. *Был*, — говорит он. Не просто сказал:
“*Был посланный от Бога*”, но *был человек*: чтобы отличить человека, причастно-
го одной только человеческой природе,
который предшествовал, от человека, в
котором объединены и заключены друг в
друге и человечество и божество, при-
шедшего после; чтобы отделить преходя-

^a *Пс 41,8*

uerbo semper et incommutabiliter manente;
ut insinuaret matutinam stellam in ortu
regni caelorum apparentem et declararet
292A solem iustitiae superuenientem. Testem
discernit ab eo de quo testimonium perhibet,
missum ab eo qui mittit, lucernam lu-
15 cubrantem a luce clarissima mundum im-
plente, totius generis humani tenebras
mortis et delictorum demoliente. Praecur-
sor itaque domini homo fuit, non deus; do-
minus autem, cuius praecursor est, homo
simil fuit et deus. Praecursor homo fuit,
transitus in deum per gratiam; quem
20 praecurrit, deus erat per naturam, acceptu-
rus hominem per humilitatem et nostrae
salutis et redēptionis uoluntatem.

Homo erat missus. A quo? A deo uerbo
quem praecurrit. Missio eius praecursio.
Clamans praemittit uocem: «Vox clamantis
25 in deserto». Nuntius praeparat domini ad-
uentum. *Cui nomen erat Iohannes*, cui do-
natum est regis regum fieri praecursor, in-
292B carnati uerbi manifestator et in spiritualem
filietatem baptizator, aeterni luminis uoce
et martyrio testator.

ший голос от Слова, пребывающего вечно и неизменно; чтобы представить утреннюю звезду^a, появляющуюся на заре царствия небесного^b, и указать на просившее Солнце правды^c. Он отличает свидетеля от того, о ком тот свидетельствует, посланного — от того, кто посыпает; свидетельник, мерцающий во мраке, от ярчайшего света, заливающего мир и уничтожающего тьму смерти и прегрешений рода человеческого. Итак, предтеча Господа был человек, не Бог; Господь же, Коего он был предтечей, был сразу и человек и Бог. Предтеча был человеком, имевшим перейти в Бога посредством благодати⁵⁹. Тот, кому он предшествовал, был Богом по природе и имел воспринять человека посредством умаления себя и желания нашего спасения и искупления.

Человек был послан. От кого? От Бога Слова, которому предшествовал; миссия его — предшествование. Вопиющий предполагал [себя] голос: "глас вопиющего в пустыне" (Ин 1,23). Вестник готовит приход Господа. *Имя ему Иоанн*, коему даровано стать предтечей Царя царей^d, открывателем воплотившегося Слова и 292В крестителем Его в духовное сыновство⁶⁰, гласом и мученичеством [своими] — свидетелем вечного света.

^a *Откр 22,16* ^b *Мф 5,3* ^c *Мал 4,2*

^d *Откр 19,16*

XVI. *Hic uenit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, de christo uidelicet.* Audi testimonium: «Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi». Et iterum: «Qui post me uenit, ante me factus est». Quod euidentius in graeco legitur:
5 ΕΜΠΡΟΣΘΕΝ ΜΟΥ, hoc est, coram me, ante conspectum meum factus est. Ac si aperte diceret: Qui in ordine temporum post natuitatem meam natus est in carne, ante conspectum meum, dum adhuc essem in uisceribus meae matris sterilis, prophetico 10 uisu uidi illum coram me conceptum et hominem factum in utero uirginis.

292C *Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine.* A superioribus subaudi, ac sic intellige: Non erat ille lux, sed missus est ut testimonium perhiberet de lumine. Praecursor luminis non erat lux. Quare ergo lucerna ardens astrumque uocatur matutinum? Lucerna ardens erat, sed non proprio igne incensus ardebat, non propria luce lucebat. Stella erat matutina, sed non a seipso proprium accepit lumen. Gratia ipsius, quem praecurrebat, in eo ardebat et splendebat. Non erat ille 15 lux, sed particeps luminis. Suum non erat quod in se et per se fulgebat. Vt enim superius diximus, nulla seu rationalis seu in-